
 
 

 

Ordenança Fiscal núm. 14                                               
 
TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI 
PÚBLIC MUNICIPAL 
 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 A l’empara del previst als articles 57 i 20 del Text Refós de la Llei Reguladora de les 

Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), 
de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest 
Ajuntament estableix les Taxes per la Utilització Privativa o l’Aprofitament Especial 
del Domini Públic Municipal. 

 
 
Article 2. Fet imposable 
1.  Està constituït per la utilització privativa o aprofitament especial del domini públic  

local que deriva de les següents ocupacions: 
 

SECCIÓ PRIMERA: Obertura de sondatges o rases en terrenys d’ús públic i 
qualsevol remoguda en la via pública del paviment de les voreres. 

SECCIÓ SEGONA: Ocupació de terrenys d’ús públic amb mercaderies, materials 
de construcció, runes, tanques, puntals, estintols, bastides i altres instalꞏlacions 
anàlogues. 

SECCIÓ TERCERA: Ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires amb 
finalitat lucrativa. 

SECCIÓ QUARTA: Instalꞏlació de quioscos a la via pública. 

SECCIÓ CINQUENA: Ocupació per parades, barraques, casetes de venda, 
espectacles o atraccions situades en terrenys d’ús públic i indústries del carrer i 
ambulants i rodatge cinematogràfic. 

SECCIÓ SISENA: Instalꞏlació de portades, aparadors i vitrines i per la instalꞏlació 
d’anuncis que ocupen el domini públic local. 

SECCIÓ SETENA: Neteja de l’espai públic i trasllat de contenidors per 
ocupació privativa de l’espai públic. 

2.  Les quanties de la taxa que s’estableixen en relació a les seccions anteriors són les 
que figuren a l’article 4 d’aquesta Ordenança. 

 
 
Article 3. Subjectes passius 
1.  Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques 

i jurídiques, així com les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei General 
Tributària a favor de les quals s’atorguin les llicències, o els que es beneficiïn, 
utilitzin o aprofitin especialment el domini públic local en benefici particular, conforme 



 
 

 

als supòsits previstos a l’article 20 del Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març. 

 
2.  Tindran la consideració de substituts del contribuent, en relació a l’aprofitament 

constituït per les entrades de vehicles a través de les voreres, els propietaris de 
les finques i locals als que donin accés les esmentades entrades de vehicles, els 
quals podran repercutir, en el seu cas, les quotes sobre els beneficiaris. 

 
3.  Els subjectes passius que resideixin a l’estranger estaran obligats a designar un 

representant amb domicili en territori espanyol i comunicar la designació a 
l’Ajuntament. 

 
 
Article 4.- Responsables i Successors. 
1.  Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a 

tals a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 
2.  La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es 

dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 
3.  Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones 

físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei 
General Tributària i a l’Ordenança General. 

 
 

Article 5. Quota tributària 
 La quota tributària de la taxa vindrà determinada per la superfície ocupada, el 

temps de durada de l’aprofitament i l’activitat desenvolupada, d’acord amb les 
tarifes següents: 

 
 
SECCIÓ PRIMERA. Obertura de sondatges o rases en terrenys d’ús públic i 
qualsevol remoguda en la via pública del paviment de les voreres 
 
1. Concessió de la llicència d'obra en la via pública 

  Per cada llicència per a l'obertura de cales o rases i connexions de 
clavegueram 51,50 € 

2. Aprofitament de la via pública 

  
Obertura de cales per preses de gas, electricitat, aigua, telefonia, estesa de 
cables o canonades, o per suprimir les que ja existeixen. Per metre lineal o 
fracció 

6,50 € 

3. Reposició o construcció i obres de clavegueram.  
  a) Vorera. Per metre lineal o fracció 3,10 € 
  b) Calçada. Per metre lineal o fracció   6,20 € 



 
 

 

SECCIÓ SEGONA Ocupació de terrenys d’ús públic amb mercaderies, materials 
de construcció, runes, tanques, puntals, estintols, bastides i altres instalꞏlacions 
anàlogues. 
1. Instalꞏlació de mitjans auxiliars de a construcció 

  a) Contenidors de runa d’obres i instalꞏlacions de transport. Per unitat i setmana 25,20 € 

  b) Sacs de runa d’obres. Per unitat i setmana 16,80 € 

  c) Muntacàrregues, plataformes elevadores i similars. Per unitat i mes 24,00 € 

  d) Bastides. Per setmana i m2 3,70 € 

  e)Tanques i puntals de protecció d’obres. Per mes i m2 6,00 € 

  f) Marquesines de protecció d’obres. Per mes i m2 3,60 € 

  g) Barraques provisionals d’obra. Per m2 i setmana 33,60 € 

  h) Casetes de venda immobiliària. Per cada 8 m2 o fracció i mes 192,00 € 

  i) Ocupacions indegudes, per unitat, m2, ml i dia 11,50 € 
2. Càrrega i descàrrega de materials 
  a) Plataformes elevadores per mudances i similars. Per unitat i dia 40,00 € 

  b) Ocupacions indegudes, per unitat i dia 62,00 € 

3. Reserves d'estacionaments i/o espais a la via pública 

  a) Reserva de prohibició d’estacionament. Per ml i dia 1,50 € 

  b) Reserva d’espai per a mudances i trasllats de materials. Per ml i hora o fracció 4,40 € 

  c) Reserva de parquímetres. Per plaça i dia 11,00 € 

4. Talls de trànsit 

  a) Ocupació parcial de la calçada de la via pública. Per hora o fracció  10,30 € 

  b) Ocupació total de la calçada de la via pública. Per hora o fracció 38,30 € 

  c) Ocupació total o parcial de les voreres. Per hora o fracció   38,30 € 

5. Duplicats mecanisme d’accés a zones restringides a la circulació 

  a) Per cada targeta xip 26,00 € 
  b) Per cada comandament a distància 60,00 € 

 
SECCIÓ TERCERA. Ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires amb 
finalitat lucrativa. 
1. Taules i cadires 
  Per la gestió i tramitació de la llicència d'ocupació 34,00 € 

  a) Activitat anual. Per m2 i any 29,50 € 

  b) Activitat temporal. Per m2 i mes o fracció (temporada d'estiu de l'1/5 al 30/9) 4,80 € 

  c) Activitat temporal. Per m2 i mes o fracció (Temporada d'hivern de l'1/10 al 30/4) 1,80 € 

  d) Activitat eventual. Per m2 i dia 2,80 € 

  La tarifa mínima per liquidació serà de  78,00 € 



 
 

 

L’ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires, està previst per ocupacions 
en vorera i de forma excepcional en calçada, tal com recull la nova ordenança de 
taules i cadires. Per aquelles ocupacions que es realitzin en calçada, zona 
d’aparcament, la taxa tindrà un recàrrec del 25%, atès que es produeix l’eliminació 
d’altres usos, com és l’aparcament de vehicles, i que aquest tipus d’ocupació precisa 
la instalꞏlació de tarimes, el que fa que aquest espai estigui ocupat les 24 hores. 
La tarifa per m2 i any i la tarifa per m2 i mes o fracció s’aplicaran sobre el nombre de 
mòduls (conjunt d’una taula amb quatre cadires) autoritzats, a raó de 2,25 m2 per 
mòdul. 
 
SECCIÓ QUARTA. Instalꞏlació de quioscos en la via pública 
 
1. Permanents 

  a) Venda de premsa, llibres, flors, llaminadures, xurreries i similars. Per m2 i any 172,80 
€ 

  b) Venda de bitllets i similars. Per m2 i any 144,00 
€ 

2. Temporals 

  a) Venda de gelats, refrescos i similars. Per m2 i mes 24,00 €

  b) Parades mòbils de venda, xurreries i similars per m2 i mes 24,00 €

 
 
SECCIÓ CINQUENA. Parades, barraques, casetes de venda, espectacles o 
atraccions, situats en terrenys d’ús públic i indústries del carrer i ambulants i 
rodatge cinematogràfic 
 
1. Mercat setmanal no sedentari 

  
a) Per autorització i ús d'espais de venda dins el recinte dels mercats setmanals 
no sedentaris. Per ocupació en metres setmanals no sedentaris. Per ocupació en 
metres lineals de l'espai i any 

137,50 € 

  
b) Per l'autorització i ús provisional d'espais de venda no adjudicats o zones 
comunes per a promocions dins del recinte. Per dia i per ocupació d'1 dins un 
màxim de 6 metres lineals 

15,00 € 

Les persones amb situació socioeconòmica desfavorable i que ho acreditin mitjançant informe 
anual de Serveis Socials gaudiran d’exempció de la Taxa per l’autorització i ús d’espai de venda 
dins el recinte del mercat setmanal no sedentari (1.a). Aquesta exempció s’aplicarà fins un 
màxim de 16 ml. 
Les organitzacions i entitats sense ànim de lucre estaran exemptes de la Taxa per l’autorització 
i ús d’espai de venda dins el recinte del mercat setmanal no sedentari (1.a). Aquesta condició 
caldrà acreditar-la presentant qualsevol document admissible legalment on hi consti (estatuts, 
etc...) 
Les organitzacions i entitats sense ànim de lucre estaran exemptes de la Taxa per l’autorització 
i ús provisional d’espais de venda  no adjudicats o zones comunes per a promocions dins el 
recinte del mercat setmanal no sedentari (1.b). Aquesta condició caldrà acreditar-la presentant 
qualsevol document admissible legalment on hi consti (estatuts, etc...) 
2. Fires tradicionals 



 
 

 

  Per expedició de la llicència d'ocupació 34,00 € 

  a) Parades de venda en fires i mercats tradicionals. Per m2 o fracció i dia 4,10 € 

  b) Mercat ecològic i parades associades (metre lineal i semestre) 19,50 € 

  c) Exposició de fruites, flors i similars. Per m2 i mes 3,80 € 

  d) Barraques de venda de material pirotècnic per unitat 870,00 € 

  e) Venda de globus. Per lloc i dia 23,00 € 

3. Ocupació per rodatges i impressions fotogràfiques 

  
a) Rodatge de pelꞏlícules, vídeos i enregistraments televisius, realització de 
maquetes i impressió de fotografies de caràcter publicitari o comercial amb 
finalitat lucrativa, per dia  

769,00 € 

4. Circs i espectacles 

  a) Circs i espectacles similars fins a 700 m2 d'ocupació, per dia 200,00 € 

  b) Circs i espectacles similars més de 700 m2 d'ocupació, per dia 340,00 € 

  c) Carpes, envelats i similars, per cada 1.000 m2 o fracció i dia 80,00 € 

5. fira d'atraccions 

  a) Casetes de venda, bars, tómboles i similars per m2 i dia 3,60 € 

  b) Castells inflables, llits elàstics i similars per m2 i dia  1,20 € 

  c) Atraccions electromecàniques, fins a 100 m2 per  m2 i dia  3,00 € 

  d) Atraccions electromecàniques, més de 100 m2 per m2 i dia 2,00 € 

  La tarifa bàsica mínima per liquidació  80,00 € 

6. Instalꞏlacions elèctriques temporals per festes i actes, siguin de titularitat pública o privada, i 
de colꞏlocació en sòl o vol de la via pública 

  a) Conducció elèctrica aèria. Per instalꞏlacions i per ml/dia 0,58 € 

  b) Caixes de distribució i de registre o quadres de comandament de baixa tensió. 
Per instalꞏlació 40,00 € 

 
 
 
SECCIÓ SISENA. Instalꞏlació de portades, aparadors i vitrines i per la 
instalꞏlació d’anuncis que ocupen el domini públic local 
 
1. Aparells o màquines de venda o expedició automàtica de qualsevol producte o servei 

  a) congeladors per a gelats, vitrines i aparadors. Per ml i mes  38,00 € 

  b) Aparells automàtics sobre la via pública de més de 0,5 m de volada. Per ml i any 35,00 € 

  c) Aparells automàtics sobre la via pública de més de 0,5 m de volada 71,00 € 

  d) aparells automàtics a la línia de façana utilitzats des del carrer (caixers 
automàtics i similars). Per ml i mes 38,00 € 

2. Elements publicitaris a la via pública 



 
 

 

  Per l'expedició de la llicència d'ocupació 13,50 € 

  a) Banderoles. Per unitat i setmana 1,50 € 

  b) Lones publicitàries. Per m2 i trimestre 12,50 € 

  La tarifa bàsica mínima per liquidació  60,00 € 

 
L’Ajuntament podrà concertar el pagament de les taxes d’aquesta secció mitjançant 
convenis amb les empreses, gremis o organitzacions de cada sector. 
 
 
SECCIÓ SETENA. Neteja de l’espai públic i trasllat de contenidors per ocupació 
privativa de l’espai públic 
 

  Neteja de solars públics utilitzats de manera privativa. Per m2 i dia (mínim a 
aplicar 1.000 m2 i 1 dia) 0,08 € 

  
Trasllat d'una bateria de contenidors de la via pública. Import per bateria 
completa amb retorn al seu lloc inicial (No inclou moviments de pilones ni les 
senyalitzacions horitzontals o verticals que s'hi puguin escaure) 

236,06 € 

 
 
Article 6. Acreditament 
1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï la utilització privativa o l’aprofitament especial, 

moment que, a aquests efectes, s’entén que coincideix amb el de concessió de la 
llicència, si la mateixa fou solꞏlicitada. 

 
2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa 

o l’acord de concessió de fraccionament de pagament de la mateixa quan es presenti 
la solꞏlicitud d’autorització per a gaudir de les ocupacions del domini públic local 
regulades a l ’article anterior. 

 
3. Quan s’ha produït l’ús privatiu o aprofitament especial regulat en aquesta Ordenança 

sense solꞏlicitar llicència, l’acreditament de la taxa té lloc en el moment  de l’inici 
d’aquest aprofitament. 

 
4. En els supòsits d’ocupació del domini públic que s’estenguin a varis exercicis, 

l’acreditament tindrà lloc l’ú de gener de cada any o el primer dia d’inici de la 
temporada, excepte en els supòsits d’inici o cessament en l’ocupació. 

 
 
Article 7. Període impositiu 
1. Quan l’aprofitament especial hagi de durar menys d’un any, el període impositiu 

coincidirà amb aquell determinat en la llicència municipal. 
 
2. Quan la duració temporal de l’aprofitament especial s’estengui a varis exercicis, el 

període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o 
cessament en la utilització privativa o aprofitament especial; en aquest cas el període 



 
 

 

impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància amb el consegüent prorrateig de la quota 
en els termes següents: 
a) Quan l’inici de la utilització privativa i aprofitament especial no coincideixi amb 

l’any natural, la quota es calcularà proporcionalment al nombre de trimestres 
naturals que restin per finalitzar l’any, inclòs el d’inici de l’ocupació o ús del 
domini públic. 
 

b) En cas de baixa per cessament en l’aprofitament o ús del domini públic, les 
quotes seran prorratejables per trimestres naturals, inclòs aquell en el qual es 
produeixi aquest cessament. Els subjectes passius podran solꞏlicitar la devolució 
de la part de la quota corresponent als trimestres naturals que restin des del 
següent al cessament fins a la finalització de l’any natural. 
 

3. Quan no s’autoritzi l’aprofitament especial o per causes no imputables al subjecte 
passiu, no es pugui dur a terme el mateix, procedirà la devolució de l’import satisfet. 

 
 
Article 8. Règim de declaració i d’ingrés  
1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació, en els supòsits següents: 

a)  Ocupacions del domini públic local amb duració temporal inferior a 1 any. 
 

b) Primer període impositiu de les ocupacions del domini públic local extensives a 
varis exercicis. 

 
2. Quan es presenta la solꞏlicitud d’autorització per a gaudir de la utilització privativa o 

aprofitament especial es presentarà degudament complimentat l’imprès 
d’autoliquidació de la taxa. 
Alternativament, poden presentar-se en el Servei Municipal competent els elements 
de la declaració a l’objecte que es presti l’assistència necessària per a determinar el 
deute.  
 

3. S’expedirà un abonaré a l’interessat, per tal que pugui satisfer la quota en aquell 
moment, o en el termini de deu dies, en els llocs de pagament indicats en el propi 
abonaré. 

 
4. Quan els elements tributaris declarats en l’autoliquidació no coincideixin amb els que 

realment han determinat la magnitud de la utilització privativa o l’aprofitament especial 
del domini públic local, caldrà presentar una declaració complementària en el termini 
d’un mes comptat des de la data en què es coneix la variació. 

 
5. Tractant-se d’utilitzacions que es realitzen al llarg de varis exercicis, el pagament de 

la taxa s’efectuarà en el període que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el qual no serà 
inferior a dos mesos. Amb la finalitat de facilitar el pagament, l’Ajuntament remetrà al 
domicili del subjecte passiu un document apte per a permetre el pagament en entitat 
bancària colꞏlaboradora. 



 
 

 

No obstant, la no recepció del document de pagament esmentat no invalida l’obligació 
de satisfer la taxa en el període determinat per l’Ajuntament en el seu calendari fiscal. 
 

6. Les variacions dels elements tributaris determinants de la quantia de la taxa de 
venciment periòdic hauran de declarar-se en el segon semestre de l’exercici immediat 
anterior al de l’acreditament. 

 
 
Article 9. Notificacions de les taxes 

1. En supòsits d’aprofitaments especials continuats que s’estenguin a varis 
exercicis, la primera liquidació, o la confirmació de l’autoliquidació, es notificarà 
personalment al solꞏlicitant junt amb l’alta en el registre de contribuents. La taxa 
d’exercicis successius es notificarà colꞏlectivament,  d’acord amb el que es 
preveu a l’Ordenança General de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de 
dret públic municipals. 
 

2.  Els períodes de cobrament s’anunciaran mitjançant publicació en el Butlletí 
Oficial de la Província. 

 
 
Article 10. Infraccions i sancions 
1. Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa 

regulada en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la 
Llei General Tributària i  l’Ordenança General. 

 
 
Article 11. Gestió per delegació 
1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o 

parcialment en la Diputació de Barcelona, les normes contingudes als articles 
anteriors seran aplicables a les actuacions que ha de fer l'Administració delegada. 

 
2. L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per 

a aconseguir la colꞏlaboració de les organitzacions representatives dels subjectes 
passius amb la finalitat de simplificar el compliment de les obligacions formals i 
materials derivades d’aquelles, o els procediments de liquidació o recaptació.  

  
3. Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que dugui a terme 

l'Organisme de Gestió Tributària s'ajustaran al que preveu la normativa vigent i la 
seva Ordenança General de Gestió, Inspecció i Recaptació, aplicable als 
processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels quals correspon als 
Municipis de la província de Barcelona que han delegat les seves facultats en la 
Diputació. 

 
 



 
 

 

DISPOSICIÓ ADDICIONAL. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les 
referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes 
posteriors. 

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què 
es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament 
modificats i/o substituïts,  en el moment en què es produeixi la modificació dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 

 
DISPOSICIÓ FINAL 

Aquesta ordenança fiscal aprovada pel Ple de l’Ajuntament en sessió celebrada en 
data 19 de desembre de 2024, començarà a regir l'1 de gener de 2025 i continuarà 
vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació. En cas de modificació 
parcial, els articles no modificats continuaran vigents. 

 


